
Il Sindaco – Presidente, Dr. Nasuti Raffaele, illustra brevemente la relazione del responsabile del servizio 
finanziario; 
Donato Di Santo, capogruppo di minoranza, chiede spiegazioni riguardo al responsabile nella figura della 
dipendente Angela Maria Di Santo; 
Il Sindaco risponde che così come previsto dal mansionario in mancanza della figura specifica del ragioniere 
ne assume la responsabilità avendone il titolo, per le situazioni più complesse della finanza amministrativa si 
avvale della consulenza del Dr. Silvestro Romagnoli.   

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 dispone che l’organo consiliare, con periodicità 

stabilita dal regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, 

deve effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, dando atto del permanere degli 

equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adottando contestualmente i provvedimenti 

necessari: 

a) per il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio, di cui all’art. 194 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

b) per il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto della gestione 

approvato; 

c) per il ripristino del pareggio di bilancio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 

disavanzo, di amministrazione o di gestione, dovuto a squilibrio della gestione di competenza ovvero 

della gestione residui; 

 

CONSIDERATO che, in sede di ricognizione dello stato di attuazione dei programmi, ai sensi del richiamato 

art. 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito esplicitato: 

� la realizzazione dei programmi e degli obiettivi è conforme a quanto stabilito nella relazione previsionale 

e programmatica al bilancio di previsione dell’anno in corso, approvata con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.  08 del 10.05.2008, esecutiva ai sensi di legge; 

� il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2007, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale  n. 17 del 22.08.2008, esecutiva ai sensi di legge, presenta un avanzo di amministrazione di € 

1.455,38; 
 
VISTA la relazione sugli equilibri di bilancio redatto dal Responsabile del Servizio Finanziario, che si allega 
alla presente proposta di deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI: 

� il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

� il D.P.R. 31 gennaio 1994 n. 196; 

� il Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2008, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale  n. 08 del 10.05.2008, esecutiva ai sensi di legge; 

� il  parere favorevole espresso dal Revisore Dott. Ianieri Antonino, allegato alla presente deliberazione; 

� il vigente Regolamento di contabilità; 

� lo Statuto dell’Ente. 

 

CON voti n. 9 favorevoli e n. 4 astenuti (gruppo di minoranza), 

 

D E L I B E R A  

 

1. Di dare atto, ai sensi dell'art. 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 

• che risultano rispettati gli equilibri di bilancio, in quanto, secondo le valutazioni e le 

stime condotte in narrativa, è prevedibile che l’esercizio in corso si concluderà 

mantenendo in pareggio la gestione di competenza e dei residui, ovvero con probabile 



avanzo di amministrazione, in relazione al quale eventuali provvedimenti saranno 

adottati dopo l’approvazione del relativo rendiconto della gestione; 

• che lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto stabilito nella relazione 

previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’anno in corso; 

• che non risultano esistenti debiti fuori bilancio. 

 

2. Di  dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente                                              

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 Fatto, letto e sottoscritto. 

 

 

               IL SINDACO                                                                                    IL SEGRETARIO 

         (Dr. Raffaele Nasuti)                                                                             (Dr. Ugo Carozza) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


